REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº          , DE 2008.
(Do Sr. PEPE VARGAS)

Solicita informações ao Sr. Ministro do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio
Exterior sobre os contratos de financiamentos
efetuados pelo Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social -
BNDES.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal, e na forma dos arts. 115 e 116, do Regimento Interno, que,

ouvida a Mesa, seja solicitado ao Excelentíssimo Senhor Miguel João Jorge Filho,

Ministro do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, o fornecimento de

uma relação de todos as solicitações de Financiamento protocoladas pela

Prefeitura Municipal de Caxias do Sul (RS), desde 01 de janeiro de 2000 até a

presente data, junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social

– BNDES, tenham sido os mesmos efetivados ou não.

Solicito ainda que conste da relação a data da proposta, o

objeto do projeto, o valor do financiamento e a situação atual dos contratos

firmados entre as duas partes.

Justifica-se o presente pela necessidade de atualizarmos os

dados oficiais quanto ao financiamento municipal.

Sala das Sessões, em 02 de julho de 2008.

PEPE VARGAS
Deputado Federal - PT/RS